
1 
 
 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

 
 
N. SAR/220/2023 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 59, CO.4 
LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PROTESI ORTOPEDICHE E DISPOSITIVI SPECIALISTICI 
TRAUMATOLOGIA, SEGMENTO CHIRURGIA ARTROSCOPICA, MATERIALE 
ACCESSORIO E CORRELATI SERVIZI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 
PUGLIA. RETTIFICA e PROROGA DEI TERMINI  
  
Il giorno 14 del mese di dicembre dell’anno 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano 
(BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

La Direttrice della Divisone SArPULIA  
  
 Visti  

 il D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito Codice);  
 la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007);  
 il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale;  
 i poteri conferiti alla Direttrice della Divisione SArPULIA ing. Emilia Monaco, giusta procura notarile 

del 04/10/2023, repertorio 114425, raccolta 20322, con cui viene nominata procuratrice della società, 
per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
22/09/2023 Verbale n. 65; 

 l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 28/09/2023, Verbale n. 66 punto 1) o.d.g., 
con cui si delega la Direttrice della Divisione SArPULIA all’esecuzione e all’adozione dei 
provvedimenti conseguenti e in cui il Consiglio di Amministrazione ha nominato quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) la Direttrice della Divisione SArPULIA, ing. Emilia Monaco e quale 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Maria Vacca. 

 
Premesso che: 
 

 Con determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/203 del 14/11/2023 veniva 
indetta la procedura telematica aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici ai sensi dell’art. 59. Co. 4 lett. a), del D.lgs. N. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento 
della fornitura di protesi ortopediche e dispositivi specialistici traumatologia, segmento chirurgia 
artroscopica, materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia, 
suddivisa in n. 94 lotti funzionali di importo a base d’asta quadriennale pari a € 65.632.115,00 oltre 
IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai 
sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, per un importo dell’opzione pari a € 6.563.211,50 oltre 



2 
 
 

IVA, di cui €  0,00 per oneri della sicurezza, con importo complessivo dell’appalto pari a € 
72.195.326,50 oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

 Con determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/215 del 07/12/2023 veniva 
rettificato il prezzo relativo al lotto 82, che risulta pari a € 571.200,00 anziché € 571.680,00 con 
conseguente importo massimo complessivo pari a € 628.320,00 anziché € 628.848,00, nonché 
l’importo a base d’asta quadriennale, che risulta pari a € 65.631.635,00 oltre IVA, anziché € 
65.632.115,00 oltre IVA di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in 
aumento fino al 10% ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, per un importo dell’opzione che 
risulta pari a € 6.563.163,50 oltre IVA, anziché € 6.563.211,50 di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza, con importo complessivo dell’appalto che risulta pari a € 72.194.798,50 oltre IVA anziché 
€ 72.195.326,50 di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

 il termine di presentazione delle offerte è stato originariamente fissato alle ore 12:00 del 20 dicembre 
2023. 

Rilevato che:  
 a seguito di pubblicazione degli atti di gara, con quesito n. protocollo EmPULIA PE084218-23, è stato 

richiesto per il lotto 19 “[…]se lo strumentario richiesto (5 punti) nell'allegato 13 (valutazione 
tecnica) sia un refuso così come lo sia la possibilità di avere placchette riassorbibili e non (15 punti), 
essendo il device richiesto un passasuture come indicato nella descrizione del lotto..”; 

 a seguito di trasmissione del predetto quesito al competente organo tecnico, lo stesso si esprimeva, per 
il lotto 19, che “Trattasi di refuso”. 

Considerato che: 
 in ottemperanza alla risposta succitata fornita, si rende procedere alla rettifica, in relazione al lotto n. 

19, del criterio “IMPIANTO” e dei relativi subcriteri. 
Ritenuto pertanto: 

 di rettificare l’Allegato 13 “Criteri di valutazione”, rettificando la griglia di valutazione relativa al lotto 
n. 19, nei termini indicati nella seguente tabella: 

 
VALUTAZIONE LOTTO 19 
Pistola per sutura meniscali 

punti T max 

1 - STRUMENTARIO: 
max 24 punti 

Strumentario utilizzabile con più tecniche NO (0) - SI (8) 
La pistola deve essere dotata di un meccanismo automatico per il 
recupero  

NO (0) - SI (8) 

Strumentario in comodato gratuito NO (0) - SI (8) 
2 - IMPIANTO: 
max 16 punti 

Disponibile nelle versioni con 0-12-24 gradi NO (0) - SI (16) 

3 - DOCUMENTAZIONE 
SCIENTIFICA: 
max 8 punti 

Letteratura scientifica indicizzata 

0 articoli: 0 punti                                        
1-5 articoli: 3 punti                                    
6-10 articoli: 5 punti                                  
>10 articoli e tutorial : 8 punti  

4 - ASSISTENZA E 
FORMAZIONE: 
max 20 punti 

Specialist di prodotto dedicati al territorio regionale  con provata 
competenza in merito al device in questione 

Nessuno: 0 punti                                         
Si (n. 1 persona): 2 punti                          
Si (equipe intercambiabile): 5 
punti                               

Tempestività nella disponibilità dello specialist di prodotto dal 
momento della chiamata 

48h-24h: 1 punto                                 
entro 24h: 2 punti                               
entro 12 ore: 5 punti  

Specialist con bagaglio di esperienza in sport medicine di non meno 
di tre anni 

NO (0) - SI (2)  

Possibilità di organizzazione simposi dimostrativi e incontri formativi 
teorico-pratici per medici e infermieri 

NO (0) - SI (2)  

Possibilità di programmare fellowship italiane ed internazionali per 
periodi di apprendimento in centri di elevato livello 

NO (0) - SI (6)  

5 – CERTIFICAZIONE DI 
GENERE: max 2 punti 

Adozione di politiche tese al raggiungimento della parità di genere 
comprovata dal possesso della certificazione della parità di genere di 
cui all'articolo 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198. 

NO (0) - SI (2) 

 

 di disporre consequenzialmente a parziale modifica del Bando di gara la proroga dei termini di 
presentazione delle offerte stabilendo quali nuovi termini:  



3 
 
 

✓ nuovo termine per la presentazione delle offerte: ore 18:00 del 28/12/2023;  

✓ nuovo termine per l’apertura delle buste amministrative: ore 09:30 del 03/01/2024.  

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di procedere alla rettifica dell’Allegato 13 “Criteri di valutazione”, rettificando la griglia di 

valutazione relativa al lotto n. 19, nei termini indicati nella seguente tabella: 
 

VALUTAZIONE LOTTO 19 
Pistola per sutura meniscali 

punti T max 

1 - STRUMENTARIO: 
max 24 punti 

Strumentario utilizzabile con più tecniche NO (0) - SI (8) 
La pistola deve essere dotata di un meccanismo automatico per il 
recupero  

NO (0) - SI (8) 

Strumentario in comodato gratuito NO (0) - SI (8) 
2 - IMPIANTO: 
max 16 punti Disponibile nelle versioni con 0-12-24 gradi NO (0) - SI (16) 

3 - DOCUMENTAZIONE 
SCIENTIFICA: 
max 8 punti 

Letteratura scientifica indicizzata 

0 articoli: 0 punti                                        
1-5 articoli: 3 punti                                    
6-10 articoli: 5 punti                                  
>10 articoli e tutorial : 8 punti  

4 - ASSISTENZA E 
FORMAZIONE: 
max 20 punti 

Specialist di prodotto dedicati al territorio regionale  con provata 
competenza in merito al device in questione 

Nessuno: 0 punti                                         
Si (n. 1 persona): 2 punti                          
Si (equipe intercambiabile): 5 
punti                               

Tempestività nella disponibilità dello specialist di prodotto dal 
momento della chiamata 

48h-24h: 1 punto                                 
entro 24h: 2 punti                               
entro 12 ore: 5 punti  

Specialist con bagaglio di esperienza in sport medicine di non meno 
di tre anni 

NO (0) - SI (2)  

Possibilità di organizzazione simposi dimostrativi e incontri formativi 
teorico-pratici per medici e infermieri 

NO (0) - SI (2)  

Possibilità di programmare fellowship italiane ed internazionali per 
periodi di apprendimento in centri di elevato livello 

NO (0) - SI (6)  

5 – CERTIFICAZIONE DI 
GENERE: max 2 punti 

Adozione di politiche tese al raggiungimento della parità di genere 
comprovata dal possesso della certificazione della parità di genere di 
cui all'articolo 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198. 

NO (0) - SI (2) 

 
 

3. di procedere consequenzialmente a parziale modifica del Bando di gara la proroga dei termini di 
presentazione delle offerte stabilendo quali nuovi termini:  
• nuovo termine per la presentazione delle offerte: ore 18:00 del 28/12/2023;  
• nuovo termine per l’apertura delle buste amministrative: ore 09:30 del 03/01/2024;  

4. di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di parziale rettifica del Bando di gara, limitatamente 
ai nuovi termini indicati e definiti al punto 3. del dispositivo del presente provvedimento 
amministrativo, sulla G.U.U.E., G.U.R.I. e quotidiani; 

5. di procedere, altresì, con la pubblicazione dell’avviso di riapertura dei termini sul sito di e-
procurement EmPULIA 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale di questa stazione appaltante; 

7. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è stato modificato o sostituito con il 
presente atto;  

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Amministrativa per i successivi 
adempimenti. 

 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà: 

 acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 



4 
 
 

e la notifica agli uffici competenti per i successivi adempimenti;  
 pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge 

      
 

                                                                                                                 La Direttrice Divisione SarPULIA 
                               Ing. Emilia Monaco 

 


		2023-12-14T18:01:03+0100
	EMILIA MONACO




